西安市人民政府办公厅
市政办函〔2023〕27号

西安市人民政府办公厅

关于印发支持新能源汽车扩大生产

促进消费若干措施的通知

各区、县人民政府，市人民政府各工作部门、各直属机构：

《西安市支持新能源汽车扩大生产促进消费若干措施》已经

市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

西安市人民政府办公厅

2023年 3月 21日

（此件公开发布）

— 2 —

西安市支持新能源汽车扩大生产促进消费若干措施

为贯彻落实党的二十大精神和中央经济工作会议精神，提振

市场信心，支持新能源汽车生产和消费，结合我市实际，提出支

持措施如下：

一、全面落实优惠政策

对购置日期在 2023年 1月 1日至 12月 31日期间并已列入

《免征车辆购置税的新能源汽车车型目录》的纯电动汽车、插电

式混合动力（含增程式）汽车、燃料电池汽车，延续实施国家相

关部委免征车辆购置税的优惠政策。

二、支持企业扩大生产

对本地生产的新能源汽车 2023年较 2022年产量增长部分，

每辆给予 2000元奖励，每户企业最高奖励不超过 1000万元。

三、支持新能源汽车消费

对 2023年 3月 21日至 4月 30日在西安市限额以上汽车销

售企业购买新能源乘用车并上牌的消费者给予补贴。其中：购车

发票金额在 9万元（不含）以下的，每辆补贴 2000元；购车发

票金额在 9万元（含）以上、20万元（不含）以下的，每辆补

贴 4000元；购车发票金额在 20万元（含）以上的，每辆补贴

6000元。

四、支持个人自用充电设施建设

对于在 2023年 1月 1日至 12月 31日期间，建设完成并通

— 3 —

过验收的个人自用新能源汽车充电设施，给予 1万元/根一次性

建设及电费补贴。

五、支持企业扩大出口

鼓励汽车企业开展外贸业务，参加境外专业汽车展会，推动

中欧班列长安号增加开行频次，充分发挥优势，开拓“一带一路”

沿线等新兴市场，扩大新能源汽车整车出口。

六、支持汽车金融服务

鼓励金融机构与企业开展联动营销，进一步增加新能源汽车

消费分期业务办理渠道，为消费者提供高效快捷的服务。支持发

展互联网汽车金融、汽车融资租赁，针对汽车库存融资、供应链

金融等提供特色金融服务。

七、支持汽车产品宣传

充分利用传统媒体和新兴媒体，宣传汽车产品。组织新能源

汽车入机关、进企业以及下乡等活动，给予每场活动 10万元补

贴，最高不超过 50万元。

八、支持优化注册登记

鼓励汽车销售企业设立机动车登记服务站，提供购车、购税、

挂牌等一站式办理服务，对新注册登记的国产新能源汽车免收牌

证费。

九、支持新能源汽车便利行驶

悬挂新能源号牌的新能源汽车不受工作日机动车尾号限行

措施限制。允许新能源汽车借用市内公交专用道行驶。

— 4 —

十、支持实施停车优惠

鼓励在全市公共停车场、旅游景点、商场、物业等管理区域

内优先对新能源车辆开放。在依法施划的城市道路路内停车泊位

停放新能源汽车，2小时以内免费。

本措施由市工信局、市商务局、市发改委负责解释。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，西安警备区。

市监委，市法院，市检察院，各人民团体。